
Universidad de Cundinamarca 
Sede  Fusagasuga

ACUERDO No. 003 
MAYO 14 2007

“POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA LA REALIZACIÓN DE CURSOS 
INTERSEMESTRALES PARA LOS PROGRAMAS DE PREGRADO”

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades 
legales y reglamentarias,  en especial  las conferidas por el  artículo 68 de la Ley 30 de 1992, los 
artículos 13 y 15 del Acuerdo 010 de 2002 “Estatuto General de la Universidad de Cundinamarca” y el 
artículo 7º del Acuerdo 013 de 1996, “Estatuto Orgánico de la Universidad” y;

CONSIDERANDO

• Que de conformidad con el artículo 69 de la Constitución Política y el artículo 28 de la Ley 30 
de 1992, y por virtud del principio de autonomía universitaria,  las universidades podrán darse 
sus propios estatutos y normas.

• Que el artículo 68 de la Ley 30 de 1992, establece que el Consejo Académico es la máxima 
autoridad académica de la institución.

• Que según el  literal  h)  del  artículo  15 del  Acuerdo 010 de 2002,  “Estatuto General  de la 
Universidad de Cundinamarca”, es función del Consejo Académico la realización de cursos 
intersemestrales para complementar las actividades académicas de la Universidad. 

• Que  con  el  fin  de  mejorar  la  calidad  de  la  educación  que  se  imparte  en  los  diferentes 
Programas Académicos de la Universidad de Cundinamarca, se hace necesario implementar 
cursos  intersemestrales,  según  los  cronogramas  que  se  establezcan  en  el  calendario 
académico de la Institución.  

• Que el Consejo Académico en su sesión del 14 de Mayo de 2007 aprobó el presente Acuerdo. 

      Por lo anteriormente expuesto,
            

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO: AUTORIZAR la realización de cursos intersemestrales para los programas de 
pregrado.

ARTÍCULO SEGUNDO: Los cursos intersemestrales de pregrado serán aprobados y programados 
por el respectivo Consejo de Facultad, quien verificará que los estudiantes inscritos cumplan con los 
requisitos académicos pertinentes. 

ARTÍCULO TERCERO:  Para efectos  de los  cursos  intersemestrales  de pregrado,  la  relación de 
créditos y horas de trabajo presencial, dirigido e independiente, es la siguiente:

ARTÍCULO CUARTO: Cada estudiante podrá tomar los créditos que autorice el respectivo Consejo 
de Facultad hasta el límite de cuatro (4) créditos.  

Número  de 
Créditos

Horas de trabajo 
presencial

Horas de trabajo 
dirigido

Horas de trabajo 
independiente

Total  Horas 
Núcleo 
Temático

1 16 16 16 48
2 48 16 32 96
3 64 16 64 144
4 80 16 96 192

1



Universidad de Cundinamarca 
Sede  Fusagasuga

ACUERDO No. 003 
MAYO 14 2007

“POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA LA REALIZACIÓN DE CURSOS 
INTERSEMESTRALES PARA LOS PROGRAMAS DE PREGRADO”

ARTÍCULO QUINTO:  El cupo mínimo para programar un curso intersemestral  de pregrado es de 
doce (12) estudiantes. 

ARTÍCULO SEXTO: El valor de los cursos intersemestrales será fijado mediante Resolución Rectoral 
previa delegación de la competencia por parte del Consejo Superior en el Señor Rector. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias.  

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Fusagasugá, Mayo 14 de 2007

Of. Jurídica:

2


